PROJETO DE LEI Nº                   /2025
Autora: Dani Galdino

Dispõe sobre o reconhecimento da visão monocular como deficiência
sensorial, do tipo visual, no âmbito do Município de Caçapava e dá

outras providências.

Art.  1º Fica  reconhecida,  no  âmbito  do  Município  de
Caçapava,  a  visão  monocular  como  deficiência  sensorial,  do  tipo
visual, para todos os efeitos legais, assegurando às pessoas com essa
condição os mesmos direitos e garantias  conferidos às pessoas com
deficiência, nos termos da legislação federal e estadual vigentes.

Art.  2º  Para  os  fins  desta  Lei,  considera-se  pessoa  com
visão monocular aquela que possua acuidade visual igual ou inferior a
20%  em  um  dos  olhos,  com  ou  sem  correção,  conforme  critérios
definidos pela Organização Mundial da Saúde (OMS).

Art. 3º  Assegura-se às pessoas com visão monocular, no
âmbito do Município de Caçapava, o direito de usufruir  dos mesmos
benefícios,  programas  e  políticas  de  inclusão  social  garantidos  às
demais pessoas com deficiência, conforme previsto na  Lei Federal nº
13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência) e demais normativas
correlatas.

Art. 4º  O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar
esta  Lei  para  garantir  sua  efetiva  aplicação,  respeitadas  as
competências do Legislativo Municipal.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de fevereiro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 /
www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2025
	Art. 2º Para os fins desta Lei, considera-se pessoa com visão monocular aquela que possua acuidade visual igual ou inferior a 20% em um dos olhos, com ou sem correção, conforme critérios definidos pela Organização Mundial da Saúde (OMS).
	Art. 3º Assegura-se às pessoas com visão monocular, no âmbito do Município de Caçapava, o direito de usufruir dos mesmos benefícios, programas e políticas de inclusão social garantidos às demais pessoas com deficiência, conforme previsto na Lei Federal nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência) e demais normativas correlatas.
	Art. 4º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei para garantir sua efetiva aplicação, respeitadas as competências do Legislativo Municipal.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de fevereiro de 2025.

		2025-02-11T09:41:25-0300